关于组织开展阿拉善职业技术学院第三届
“挑战杯”大学生创业计划竞赛的通知

各系部：
为深入学习贯彻党的二十届四中全会精神，全面落实“十五五”时期战略任务和重大举措，紧扣国家加快高水平科技自立自强核心要求，引导和激励我院青年学生弘扬创新精神、培育创业意识、提升创业能力，做好“挑战杯”系列竞赛组织实施和重点项目培育工作，根据安排，现启动我院2026年“挑战杯”大学生创业计划竞赛。具体工作通知如下：
1、 活动时间
2025年12月—2026年4月
二、参赛对象
全体在校学生均可参赛。
三、参赛要求
1.竞赛以团队形式参赛。参赛者自行组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划团队。团队人数原则上不超过10人，每个项目指导教师原则上不超过3人，每人（每个团队）限报1个项目；每个参赛项目只可选择参加一个组别，不得兼报。
2.比赛过程中禁止随意更换组员，如有特殊情况需要进行人员调整，需提前一周向竞赛组委会提交书面申请，征得组委会同意后方可进行调整。
3.鼓励现有学生创业团队参赛。
四、参赛组别
本次大赛聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，共设五个组别：
1.科技创新和未来产业：围绕创新驱动发展战略，推动数字经济健康发展，在智能制造、信息技术、大数据、人工智能、生命科学、新材料、军民融合等领域，结合实践观察设计项目。
2.乡村振兴和农业农村现代化：围绕实施乡村振兴战略，在农林牧渔、电子商务、乡村旅游等领域，结合实践观察设计项目。
3.生态文明建设和绿色低碳发展：围绕可持续发展战略和碳达峰碳中和目标，在绿色低碳产业、绿色消费、环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源应用等领域，结合实践观察设计项目。
4.文化创意和区域交流合作：突出共融、共享，紧密围绕“一带一路”和京津冀、长三角、粤港澳大湾区以及成渝地区双城经济圈、长江经济带和黄河流域等区域合作，或在工业设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。
5.社会治理和公共服务：围绕国家治理体系和治理能力现代化建设，在政务服务、消费生活、公共卫生与医疗服务、金融与财经法务、教育培训、交通物流、人力资源、城乡融合等领域，结合实践观察设计项目。
五、赛程安排
（一）团队预报名（2026年1月10日前）
学生团队报名以项目主要负责人所在系为准进行项目申报，并于2026年1月10日24点前完成线上预报名。符合参赛要求的学生根据相关要求自行组建团队，在规定时间内填写报名表。线上预报名需按照填报要求，准确填写项目初拟题目及参赛组别。预报名链接如下:#小程序://报名表/mnujeMyKNilumoA。
凡参赛团队必须指定一名负责人扫二维码进入“阿拉善职业技术学院第三届挑战杯竞赛群”。
[image: ]
（二）作品提交（2026年3月15日前）
参赛团队完成报名表提交后，需在规定时间内完成项目作品，并提交以下电子版文件（WORD版和PDF版各一份）至各院团委邮箱，项目提交文件名请以‘挑战杯’竞赛-系部-项目负责人姓名”命名。
(三)赛前培训及项目初审
3月中下旬组织专业人员进行赛前培训及项目初审，评审突出实践导向，注重考查学生了解社会现状、关注社会民生、解决社会问题的意识、能力和水平。具体评价维度包括项目的社会价值、实践过程、创新意义、发展前景和团队协作等方面，评审合格的作品入围校级选拔赛。
（四）比赛时间
校内选拔赛拟定2026年4月上旬
六、注意事项
（一）对于获得授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。
（二）对于已工商注册的项目，在报名时可提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、股权结构等材料），供评委作评审参考。已工商注册项目的负责人须为企业法定代表人。
（三）各系部、各参赛项目要开阔思路，激发创意，可通过各级各类科研项目、社会实践项目、志愿服务项目进行成果转化，也可依托学生自主创业项目，精心设计，凝练总结经验，将比赛作为开拓市场、打造品牌的良好契机。
（四）有关赛事具体要求可参照《“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛章程》执行。

附件：
1.阿拉善职业技术学院第三届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品格式要求
2.阿拉善职业技术学院第三届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品申报书
3.阿拉善职业技术学院第三届“挑战杯”大学生创业计划竞赛上报作品汇总表

联 系 人：李颖、陆婧
联系电话：0483-8333709
电子邮箱：azygqt@163.com

共青团阿拉善职业技术学院委员会
[bookmark: _GoBack]2025年12月22日
10

image1.png
BHH: PUERPRSE =B
PREAR